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üasir sosial-iqtisadi şəraitdə Res-

publikamızda keyfiyyətli zabit 

kadr hazırlığrının səmərəliliyinin 

yüksəldilməsi və formalaşmasının elmi-nəzəri və 

praktik problemlərinin düzgün həll edilməsi aktu-

allıq kəsb edir. İnsanın fiziki və mənəvi qüvvəsi-

nin tətbiq sahəsi olan peşə, onun xüsusi hazırlıq 

və iş təcrübəsi nəticəsində nəzəri biliklərə və təc-

rübi vərdişlərə yiyələnmiş əmək fəaliyyəti ilə sə-

ciyyələnir. Hər hansı bir peşə (ixtisas) müəyyən 

qabiliyyət tələb edir. Məsələn, yaradıcılıq qabiliy-

yətinin olması vacibdir. Hərbçi peşəsinə uyğun 

müvafiq ixtisası öyrənmək və həmin sahədə uğur-

la çalışmaq üçün kursant şəxsiyyət olaraq qarşıya 

qoyulan tələbləri dərk etməlidir. Peşə (ixtisas) se-

çən kursantlardan konkretlik, dəqiqlik, icra intiza-

mı, səliqəlik prinsip kimi reallaşmalıdır. Bu key-

fiyyətlər bəzən bir çox sahələrdə böyük əhəmiy-

yət kəsb etməsədə, ancaq hərbçi olmaq istəyən 

şəxslər üçün həyati əhəmiyyətə malikdir. 

İstənilən işdə müvəffəqiyyət ümumi və xüsusi 

qabiliyyətlərin qarşılıqlı sintezi zamanı mümkün 

olur. İlk olaraq insanda qabiliyyətlərin müəyyən 

rüşeymləri olur. Fizioloji xüsusiyyətlər qabiliyyə-

tin inkişafı üçün ilkin, təbii özül rolunu oynayır. 

Hər bir hərbçi məşğul olduğu fəaliyyət sahəsinin 

konkret tələblərindən asılı olaraq, fizioloji xüsu-

siyyətlər əsasında qabiliyyətini inkişaf etdirə bi-

lər. Müəyyən məqsədyönlü fəaliyyət sahəsində 

kursantda qabiliyyət özünü göstərir, inkişaf edir 

və formalaşır. Bunun üçün istək, maraq və zəh-

mət lazımdır. Müdriklər demişkən, çayın sahilin-

də dayanmaqla üzməyi öyrənmək olmaz. Səriştəli 

və peşəkar hərbçi olmaq üçün kursant pedaqoji 

təsir zamanı seçdiyi ixtisası üzrə zəruri bilik və 

bacarıqları qazanmaq qabiliyyətinə malik olmalı-

dır. Hərbi təhsildə pedaqoji təsirdə gözlənilən 

müsbət nəticələr iki tərəfin (öyrədən və öyrənən) 

qabiliyyətlərinin qarşılıqlı olaraq bərabərhüquqlu 

subyektlərin funksiyalarından asılı olur. 

Qabiliyyət dedikdə - şəxsiyyətin müəyyən fəa-

liyyət sahəsinə daha çox yararlı olduğunu göstə-

rən, müəyyən işi müvəffəqiyyətlə icra etməsi 

üçün subyektiv şərt olan fərdi psixi xüsusiyyət 

başa düşülür. 

Təcrübə göstərir ki, kursantların peşə hazırlı-

ğında pedaqoji təsirlərin optimallaşdırılması onla-

rın malik olduqları qabiliyyətlərdən yüksək 

səviyyədə faydalanmağa təminat verir. 

Pedaqoji təsir - müəllimin öyrənənlərin düşün-
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cə, iradə, emosiyalarına təsiri, onlarda tələb olu-

nan keyfiyyətlərin formalaşması və qoyulmuş 

məqsədlərə müvəffəqiyyətlə çata bilmək kimi ba-

carıqların yaranmasını həyata keçirən prosesdir. 

Pedaqoji prosesdə layihələndirilmiş metodun öz 

məqsədləri üzrə təsnif olunması vacibdir [1. 66]. 

Bu məqsədli əməliyyatlar yalnız pedaqoji proses-

də həllini tapmış olur. Burada hər bir kursantın 

şəxsi qabiliyyəti mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Pedaqoji təsirdə qabiliyyət kursantın fərdi-psixo-

loji xüsusiyyətlərindən biri kimi özünü peşə hazırlı-

ğı ilə bağlı zəruri bilik və bacarıqların qazanılma-

sında müəyyən fəaliyyətin icrasında göstərir. 

Psixoloqlar hesab edir ki, qabiliyyətlərin ink-

şafının və formalaşmasının əsasını təşkil edən tə-

bii imkanlar dedikdə,anatomik -fizioloji xüsusiy-

yətlər və psixoloji xassələr nəzərdə tutulur. 

Qabiliyyət-ümumi; xüsusi; nəzəri; təlim; in-

sanlarla birgə fəaliyyət və ünsiyyət qabiliyyətləri 

kimi ayırd edilir. 

Ümumi qabiliyyətlər - bir sira fəaliyyət sahələ-

rində iştirak edən və hamının görə biləcəyi pro-

sesləri icra etmək bacarığıdır; 

Xüsusi qabiliyyət - müəyyən fəaliyyət növləri-

nin uğurla icra olunması bacarığıdır; 

Nəzəri qabiliyyətlərə malik olan adamlarda 

məntiqi və praktik təfəkkür daha üstün olur; 

Təlim qabiliyyətlərinə sahib olanlar pedoqoji 

fəaliyyətə, yeni ideyaların müvəffəqiyyət qazan-

masına nail olurlar; 

İnsanlarla birgə fəaliyyət və ünsiyyət qabiliy-

yətində olmağı bacaranlar, gözəl nitqi ilə başqa-

lardan seçilirlər. 

Müasir şəraitdə kursantların hərbi peşə hazırlı-

ğının pedaqoji təsirlərin texnoloji cəhətdən opti-

mallaşdıraraq fəaliyyətlərini şərtləndirən qabiliy-

yətə görə keyfiyyətlərin inkişaf etdirilməsi qarşı-

ya qoyulan mühüm vəzifələrdəndir. Bu məqsədlə 

hərbi təhsildə kursantların peşə hazırlığında təlim 

texnologiylarının səmərəliliyi optimallaşdırılmalı-

dır. Optimallaşdırılma pedaqoji innovasiyalara 

əsaslanır. 

İnnovasiya (ingiliscə “innovation” - sözündən 

götürülüb, mənası “yenilik” deməkdir) dedikdə 

hərbi təhsil prosesin gedişini və nəticələrini yax-

şılaşdırmaq məqsədilə pedaqoji sistemdə həyata 

keçirilən yeniıik başa düşülür. İnnovasiya, yəni 

yenilik pedaqoji sistemin daxili ehtiyatları hesabı-

na (in - daxili deməkdir) baş verir. 

İnnovasiya keyfiyyətcə təkmilləşmiş pedaqoji 

sistemdə vəhdət halında götürülmüş ideyalar, pro-

seslər, vasitələr və nəticələr olub, pedaqoji siste-

min yeniləşməsi üçün çox vacib və aktual bir fəa-

liyyət olub, səriştəli təhlil, yaradıcı müəllim tələb 

edir. Qloballaşan dünyada son onillikdə bütün sa-

hələrdə, o cümlədən təhsildə və pedaqoji proses-

də çox şey dəyişmişdir. Yeni paradiqmalar, kon-

sepsiyalar, innovasiyalar və investisiyalar (sərma-

yələr), dövlət standartları və alternativ tədris 

planları, yeni tip məktəblər yaradılmışdır. 

Pedaqoji sistemdə baş verən proseslər - şəxsiy-

yətin (kursantın) tərbiyəsi, təhsili, təlimi və inki-

şafı ilə bağlı aparılan bütün məqsədyönlü, planlı 

və mütəşəkkil işlərlə bağlı təsirlərlə müşayiət olu-

nan bütün əməliyyatların məcmusudur. 

Pedaqoji sistem komponentlərin (hissələrin) 

sabit və möhkəm birliyidir. Əgər bu birlikdə baş 

verən dəyişikliklər (yeniliklər) müəyyən edilmiş 

həddi keçərsə, onda sistem dağılmış olur. Əvəzin-

də başqa xassələri olan yeni sistem əmələ gəl-

məklə,cəmiyyətin inkişafının hər bir mərhələsin-

də özünəməxsus pedaqoji təfəkkür formalaşır.Ye-

ni pedaqoji təfəkkür kursantın bir şəxsiyyət kimi 

formalaşmasını təhsil sisteminin başlıca vəzifəsi 

sayır [2. 16]. 

Hər hansı pedaqoji sistemin strukturu bir-birilə 

qarşılıqlı əlaqədə olan elementlərin cəmindən iba-

rətdir: Öyrənənlər (kursantlar); təlim və tərbiyə-

nin ümumi və xüsusi məqsədləri; təlim və tərbi-

yənin məzmunu; təlim və tərbiyə prosesi; müəllim-

lər; texniki təlim vasitələri; təlim və tərbiyə işinin 

təşkili formaları; təlim, təhsil-tərbiyə prosesinin ida-

rə olunması; təlim və tərbiyə prosesinin texnologi-

yası; təlim və tərbiyə prosesinin nəticələri. 

Bu sistemin komponentlərindən hər biri ən ki-

çik elementlərə parçalana bilər. Pedaqoji sistem 

texnologiyasız ola bilməz. Texnologiya prosesin 

keyfiyyətinə təminat verir. Keyfiyyət idarəetmə-

dən asılı olub pedaqoji sistemin imkanlarını mü-

əyyən edir. Hərbi təhsildə təlim və tərbiyə prose-

sinin məhsuldarlığı (keyfiyyəti) həmişə pedaqoji 

sistemin təkmilləşdirilməsi ilə bağlıdır. 

Dünya praktikasında pedaqoji sistemin təkmil-

ləşdirilməsinin iki başlıca yolu müəyyən olun-

http://azkurs.org/-brahm-ceferov.html
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muşdur: intensiv (fransız sözü “intensif” sözün-

dən götürülmüşdür, mənası “gücləndirmək”, 

“məhsuldarlığı artırmaq” deməkdir); ekstensiv 

(latın sözü “extensivus” sözündən götürülmüşdür, 

mənası “genişləndirmək”, “uzatmaq” deməkdir).  

İntensiv yol -pedaqoji sistemin inkişafını daxi-

li ehtiyatlar hesabına həyata keçirməyi nəzərdə 

tutur.  

Ekstensiv yol - pedaqoji sistemin inkişafı üçün 

əlavə qüvvələrin (investisiyaların), yeni va-

sitələrin, avadanlıqların, texnologiyaların, kapital 

qoyuluşlarının və s. cəlb edilməsinə əsaslanır. 

Pedaqoji sistemin intensiv və ekstensiv inkişaf 

yollarını birləşdirmək (innovasiyaları inteqrasiya 

etmək) həmin sistemin istifadə olunmayan ehti-

yatlarının diqqətlə tədqiq olunmasında səriştəlilik 

tələb edir.Səriştəlilik dedikdə peşə üzrə biliklə-

rə,bacarıq və vərdişlərə, öz fəaliyyətinin metodi-

kasına yiyələnməyi nəzərdə tutulur [3. 175]. 

İnnovasiyaların obyektinə aid olan aşağıdakı 

problemlərin tədqiqi pedaqoji təsir baxımından 

aktuallıq kəsb edir: təlim və tərbiyə fəaliyyətinin 

motivasiyasını (öyrənməyə, oxumağa olan mara-

ğı) necə yüksəltmək; dərsdə öyrənilən materialın 

həcmini necə artırmaq; təlimin sürətini necə artır-

maq; vaxt itkisini necə aradan qaldırmaq və s. 

Pedaqoji nəzəriyyənin və onun ardınca məktə-

bin gedəcəyi yol təlimin, təhsil-tərbiyə prosesinin 

fundamental əsaslarını müəyyənləşdirməsindən, 

yeni elmin və təhsil-tərbiyənin praktikasının han-

sı metodoloji əsas üzərində qurulmasından asılı-

dır. Pedaqogika elmi nəzəriyyələr sisteminin ob-

yektivlik, məqsədəuyğunluq, sabitlik, ziddiyyət-

sizlik kimi əsas səciyyəvi xüsusiyyətləri pedaqoji 

təsirdə dəyərli nəticələri ilə qiymətləndirilir. Bu-

rada pedaqoji sistemin nəzəri və praktik cəhət-

dən optimallaşdırılmasına daim ehtiyac yaranır. 

Optimallaşdırma (optimum - ən yaxşı) müm-

kün olan variantlardan ən yaxşısını seçib götür-

mək və düzgün tətbiq etmək prosesidir.Optimal-

laşdırma mövcud pedaqoji prosesin vəziyyətinə 

və şəraitinə uyğun aparılmalıdır [4. 115]. 

Təlim, təhsil, tərbiyə prosesinin optimallaşdı-

rılması bütünlükdə pedaqoji sistemə aid edilən in-

novasiyadır. Pedaqoji sistem kimi mürəkkəb, di-

namik, çoxplanlı sistemdə təlim, təhsil, tərbiyə 

prosesinin qurulmasının və təşkilinin, orada məq-

sədlərə nail olmağın çoxsaylı mümkün variantları 

mövcuddur. Konkret şəraitdə onlardan ancaq biri 

ən yaxşını axtarıb tapmaq optimallaşdırmanın 

başlıca vəzifəsidir. 

Bu vəzifə yalnız mümkün variantları müqayisə 

etmək və alternativləri qiymətləndirmək yolu ilə 

həll edilir. 

Mövzu ilə bağlı optimallaşdırma (kursantların 

peşə hazırlığında pedaqoji təsirlərin optimallaşdı-

rılması) pedaqoji sistemin qarşıya qoyulmuş məq-

sədinə uyğun olmalıdır. Bir şəraitdə əldə edilən 

optimallıq digər hallar üçün məqbul olmaya bilər. 

Optimallaşdırma anlayışı bu səbəbdən həmişə 

konkretdir. Optimallaşdırmanın nəzəri və praktik 

istiqamətləri ayırd edilməlidir. 

Nəzəri olaraq - “optimallaşdırma” anlayışının 

sinonim variantları hesaba (uçota) alma, müqayi-

sə, tutuşdurma kimi anlaşılır. 

Praktik olaraq “optimallaşdırma” pedaqoji sis-

temin innovasiyası, yenidən təşkili və qurulması, 

qarşıya qoyulmuş vəzifələri (kursantların peşə ha-

zırlığında pedaqoji təsirlərin optimallaşdırılması) 

həll etmək üçün onun ən yaxşı vəziyyətə gətiril-

məsi kimi başa düşülür. 

Optimallaşdırma qarşıya qoyulan vəzifələrin 

həlli meyarlarının seçilməsindən başlayır. Opti-

mallaşdırmanın meyarı əlamətdir, göstəricidir. 

Onun əsasında inkişaf prosesinin mümkün vari-

antları qiymətləndirilir və onlardan ən yaxşısı se-

çilir. Bu tələb mütləq olaraq tədqiq etdiyimiz 

problem üçün mümkünsüzdür. Çünki, pedaqogi-

kada o (meyar-əlamət və göstərici), kompleks 

halda olur. Pedaqoji sistemdə baş verən proseslə-

rin səbəb-nəticə əlaqələrini bir-birindən ayırmaq 

mümkün deyil. 

Hərbi pedaqoji proses o zaman optimal hesab 

olunur ki, əməliyyat zamanı öyrənənlər və müəl-

limlər yüklənmir. Maksimum nəticə əldə olunur. 

Təcrübə göstərir ki, hər iki tərəfin (öyrədən və 

öyrənən) həddindən artıq yüklənməsi onların fay-

dalı iş qabiliyyətini azaldır və idrak fəaliyyətinə 

mənfi təsir göstərir. 

Təlim-tərbiyə prosesinin optimallaşdırılması-

nın başlıca meyarı kimi pedaqoji ədəbiyyatda iki 

göstərici əsas götürülür: 

1.Müəyyən şəraitdə kursantların peşə hazırlığına 

pedaqoji təsirdə- təlim, təhsil, tərbiyə və inkişafında 
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maksimum mümkün olan nəticələr əldə etmək; 

2.Eyni kursda oxuyan dinləyicilərin sinif və si-

nifdənxaric fəaliyyətlərinə ayrılan vaxt normaları-

nı gözləmək. 

Pedaqoji prosesə sistemli yanaşma optimallaş-

dırmanın metodoloji əsasını təşkil edir: Bunun 

üçün o, pedaqoji prosesin bütün komponentlərini, 

qarşılıqlı əlaqələrin qanunauyğunluqlarını vəhdət-

də götürülməklə texnoloji səciyyə daşımalıdır. 

Pedaqoji texnologiyalar yalnız təhsilin elementi 

kimi deyil, həmçinin onun məqsədi, məzmunu, 

prosesi və nəticəsi kimi xidmət göstərir [5.18]. 

Kursantların peşə hazırlığına pedaqoji təsirlə-

rin optimallaşdırılması prosesi mövcud vəziyyətə 

və şəraitə uyğunlaşdırmağı nəzərdə tutur. Bunun-

la belə, o, özü yeni şərait yaradır və pedaqoji pro-

sesin ona tabe olmasını tələb edir. Burada heç bir 

ziddiyyət yoxdur. Belə ki, hər iki(vəziyyət və şə-

rait) proses arasında qarşılıqlı əlaqə vardır. 

Hərbi pedaqoji prosesdə kursantların peşə ha-

zırlığına pedaqoji təsirlərin optimallaşdırılması o 

zaman mümkündür ki, müəllim zəruri bilik və ba-

carıqlara, müvafiq qanunauyğunluqlara və prin-

siplərə, kollektiv, qrup və fərdi fəaliyyətin təşkili 

texnologiyasına yiyələnmiş olsun. O, pedaqoji 

prosesdə təlimin, təhsilin, tərbiyənin və inkişafın 

vəzifələrini düzgün başa düşsün. Müşahidələrdən 

aydın olur ki, səriştəli və peşəkar müəllim bütöv-

lükdə sistemi və onun hər bir elementini bilməklə 

optimal variantı seçmiş olur. 

Tədqiqatlardan aydın olur ki, hərbi pedaoji pro-

sesdə kursantların peşə hazırlığına pedaqoji təsirləri 

optimallaşdırmaq üçün müəllim təfəkkür, qabiliyyət 

və pedaqoji bacarıqla bağlı aşağıdakı şəxsi keyfiy-

yətlərə malik olduqda uğurlu nəticələr qazanır: ya-

radıcı təfəkkür üslubuna; təfəkkür çevikliyinə; tə-

fəkkür konkretliyinə; təfəkkür sistemliliyinə; qərar-

lar qəbul edən və fəaliyyət göstərən zaman həddi 

gözləmək qabiliyyətinə; daha tez ünsiyyətə girmək 

və pedaqoji taktı gözləmək bacarığına. 

Kursantların peşə hazırlığına pedaqoji təsirlə-

rin texnoloji yanaşmaların optimallaşdırılması 

müasir tələblərə (müəllim bələdçi, kursant tədqi-

qatçı) cavab verməlidir. 

Müşahidələrdən aydın olur ki,ali hərbi tədris 

müəssisələrində kursantların (dinləyicilərin) təlim 

prosesində bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnmə-

ləri ənənəvi texnologiyalara əsaslanır. Pedaqoji 

prosesdə müəllim fəallıq göstərir, kursant ancaq 

dinləyir, yaddaşı müxtəlif məlumatlarla yüklənir. 

Hərbi pedaqoji prosesdə müasir yanaşmaların 

tətbiqinin optimallaşdırılması üçün fəal təlim tex-

nologiyalarının tətbiqinə ciddi ehtiyac vardır. 

60 kursantın ənənəvi olaraq təlim nəticələri fikri-

mizi bir daha əsaslandırmış olur. Burada yuxarı 

kurslarda oxuyan kursantların təlim prosesində ənə-

nəvi texnologiyaların tətbiqi zamanı 16% yüksək 

(hadisənin mahiyyətini düzgün şərh edir), 23%) orta 

(hadisənin mahiyyətini qeyri dəqiqliyə yol vermək-

lə şərh edir) və 61% isə aşağı səviyyə (hadisənin 

mahiyyətini qismən şər edir) nümayiş etdirmişlər. 

Alınan nəticələr pedaqoji təsirdə kursantların idrak 

fəallığının qənaətləndirici olmadığını bildirir. 

Kursantların peşə hazırlığına pedaqoji təsirdə 

(təlim, təhsil, tərbiyə və psixoloji inkişaf) sistemli 

vasitə kimi günün nizam qaydalarından səmərəli 

istifadə mexanizminin texnoloji əsaslarının müəy-

yənləşdirilməsi mövzu ilə bağlı qarşıya qoyulan 

məsələlərdəndir. Kursantın peşə hazırlığında və 

eləcə də hərbçinin məqsədyönlü fəaliyyətində gü-

nün nizam qaydaları pedaqoji təsirdə sanki kom-

pas rolunu oynayır. 24-saat ərzində kursantın gü-

nün nizam qaydaları daxilində məruz qaldığı pe-

daqoji təsirləri şərti olaraq dərsdə və dərsdən kə-

nar vaxtlara uyğun tədqiq etməyi məqsədəuyğun 

sayırıq. Burada prosesin sistemli olaraq tənzim-

lənməsində günün nizam qaydalarının imkanla-

rından faydalanmaq və pedaqoji təsirin kompo-

nentləri üzrə tələblərinin inteqrativliyinin təmin 

olunması şəraitində texnoloji yanaşmaların opti-

mallaşdırılmasına yönələn reallıqların mümkün-

lüyü elmi cəhətdən araşdırılmalıdır. 

Bu məqsədlə ali hərbi məktəblərdə kursantla-

rın peşə hazırlığının formalaşdırılmasında günün 

nizam qaydalarından səmərəli vasitə kimi istifa-

dənin texnoloji yanaşmalarının optimallaşdırılma-

sının funksional modelinin layihəsinin hazırlan-

ması; kursantların öyrədilməsinin keyfiyyətinin 

mərhələli şəkildə diaqnostikasının təkmilləşdiril-

məsi; öyrədənlər heyətinin kursantlara pedaqoji 

təsirdə texnoloji yanaşmaların müasir metodla 

həlli aktuallıq kəsb edir. 

Hərbi təhsil müəssisələrində tədris edilən ümu-

mi və ixtisas fənləri kursantları peşəyə istiqamət-

http://azkurs.org/insan-anatomiyasi.html
http://azkurs.org/insan-anatomiyasi.html
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ləndirməyə, qazandıqları bilik və bacarıqlarını 

müvafiq sahə üzrə tətbiq etmək səriştəsi forma-

laşdırmağa şərait yaradır. Eyni zamanda onlar ix-

tisas fəaliyyətinə görə yüksək, orta,aşağı və peşə-

yə istiqamətlənmənin olmaması kimi səviyyələrlə 

fərqləndirilir [6. 418]. 

Problemin tədqiqat baxımdan metodoloji əsas-

larını kursantların pedaqoji təsirdə onların qarşı-

lıqlı əlaqələndirmə,əməkdaşlıq və inkişaf etdiril-

məsində texnoloji yanaşmaların optimallaşdırıl-

ması mərhələlərinin mahiyyətini aşkar etməyə 

imkan verən dialektik; pedaqoji prosesin qarşılıq-

lı əlaqələndirilmə və şərtləndirilmə kimi element-

lərinin baxılmasını tələb edən məntiqi təkamül; 

pedaqoji sistemlərin öz-özünə inkişaf etməsi kimi 

baxılmasına imkan yaradan sinergetik; texnoloji 

yanaşmaların optimallaşdırılması prosesinə bir-

ləşməsini ehtimal edən aksioloji; pedaqoji prose-

sin sosial mühitlə əlaqəli tədris fenomenlərini nə-

zərdən keçirən kontekstli bir sıra kompleks ya-

naşmalar təşkil edir. 

Problemin aktuallığı: Müasir dövrdə kursant-

ların peşə hazırlığına pedaqoji təsirlərin optimal-

laşdırılması aktual oldğundan onun texnoloji 

əsaslarının öyrənilməsi zəruridir. Pedaqoji təsir-

lərdə texnologiyaların tətbiqinə önəm veridiyi bir 

vaxtda bu problemin araşdırılması elmi-nəzəri və 

praktik cəhətdən əhəmiyyətlidir. 

Problemin elmi yeniliyi: Kursantların peşə 

hazırlığına pedaqoji təsirlərin optimallaşdırılma-

sına müasir yanaşmalar ilk dəfə şərh olunmuşdur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti: Kursantların 

peşə hazırlığına pedaqoji təsirlərin optimallaşdı-

rılması ilə bağlı vasitələrin müəyyənləşdirilmə-

sində öyrədənlər məqalədən faydalana bilərlər. 
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Тельман Шахбазов 

ОПТИМИЗАЦИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ  

ПОДГОТОВКЕ СТУДЕНТОВ СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

  

Резюме 

 

В статье исследуются и уточняются факторы способствующие современным технологиче-

ским подходам к оптимизации педагогического воздействия на профессиональную подготовку 

слушателей, реализация конкретности, точности, исполнительской дисциплины, а также акку-

ратности как основные принципы слушателей избравших военную профессию (специаль-

ность). оптимизация педагогических воздействий, извлечение выгоды на высоком уровне у 

учащихся имеющихся у них способностей; процесс создания навыков, таких как способность 

влияния на сознание, волю, эмоции и формирование требуемых качеств для успешного дости-

жения поставленных целей как два основных способа совершенствования педагогической си-

стемы; важные задачи в теории и практике оптимизации.  

 



 

POLİS AKADEMİYASININ                               ELMİ XƏBƏRLƏRİ / № 4 (32), 2021 

84 

Telman Shahbazov 

OPTIMIZATION OF PEDAGOGICAL EFFECTS IN VOCATIONAL TRAINING  

OF STUDENTS IN SPECIAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS 

 

Summary 

 

The article explores and refines the factors contributing to modern technological approaches to op-

timizing the pedagogical impact on the professional training of cadets, the implementation of con-

creteness, accuracy, performing discipline, and accuracy as the basic principles of cadets who have 

chosen a military profession (specialty), optimization of pedagogical influences, high-level benefits 

for students in their existing abilities; the process of creating skills, such as the ability to influence 

consciousness, will, emotions and the formation of the required qualities for the successful achieve-

ment of goals as two main ways to improve the pedagogical system; important tasks in the theory and 

practice of optimization.  

 

 

 


